UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE CAIC/FURG

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA EDUCAÇÃO - SMEd
ESCOLA MUNICIPAL CIDADE DO RIO GRANDE

ATA DA EQUIPE PEDAGÓGICA 15 DE AGOSTO 2017

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, reuniram-se às 17h30 os

membros do Colegiado Pedagógico do Centro de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente.

Estiveram presentesDébora Amaral, Gisele Ruiz, Alice Magalhães, Carla Tavares, Liane Orcelli,

Maria de Fátima Santos da Silva, Janaina Noguez, Kellen Oliveira, Alessandra Obelar, Meri Ellen e

Fabio D.

Como pauta, discutiram-se os seguintes assuntos:

 Dias de chuva (escala rotativa de profissionais);

 Acertos do dia 19 de agosto (sábado de trabalho) – manhã sábado de trabalho para a Educação

Infantil e sábado a tarde pagamento todas as paralisações com Show de Talentos (no teatro de

Arena), Banca dos 9°s anos (venda de cachorro quente), Posse do CPM e Apresentação do

CTG Farroupilha, bem como a comemoração do mês das famílias. Para as professoras da EI

que pagaram em junho (no fórum Paulo Freire) será reorganizado este dia no final do ano letivo.

 Dia 02/09 (sábado de trabalho dos AF) sugestão de pauta da reunião: Pedagogia de Projetos;

 18 de agosto reunião dos 9°s anosàs 09h – pauta Formatura;

 Avaliação do pedido dos egressos dos 9°s anos do ano passado no empréstimo do galpão e

confraternização;

 Alessandra traz para a discussão a questão do planejamento dos professores;

 A via original encontra-seassinada.